GEMEINDE REINGERS

3863 Reingers 81
Tel.: 02863/8208, Fax: Dw 4

Internet: www.reingers.at, e-mail: gemeinde@reingers.at

Niederschrift
zur offentlichen Sitzung des Gemeinderates
Sitzungstermin: am Freitag, den 15.12.2023
Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr
Sitzungsende: 23:07 Uhr
Ort, Raum: Gemeindeamt Reingers, Sitzungssaal 1. Stock

Anwesend waren:

Vorsitzender:
Bgm. Andreas Kozar

Geschiftsfiihrende Gemeinderate:
GGR Franz Inhofner

GGR Christoph Leitgeb

Vizebgm. Stefanie Lendl

GGR Walter Redl

Gemeinderite:

GR Ing. Karina Frasl-Mullauer

GR Michael Habison

GR Florian Hirsch

GR Ing. Bernhard JOSEF (ab 20:05 Uhr)
GR DI Gerhard Mader

GR Roman Pfeiffer

GR Gottfried Straka

GR Wilhelmine Weinstabl

Entschuldigt und abwesend war:
GR Markus Bohm
GR Ing. Stefan Weinstabl

Unentschuldigt abwesend:

Schriftfiihrer:
Andreas Kozar

 Seite 1 von 14



Tagesordnung:

1 Genehmigung bzw. Abanderung des Protokolls der Gemeinderatssitzung vom 03.11.2023.
2 2. Nachtragsvoranschlag 2023
3 Voranschlag 2024
4 Mittelfristiger Finanzplan 2024-2028
5 Beschlisse zum Voranschlag
6 Neues Bezlgerecht
7 Software fur Einwohnermeldewesen, Wahlabwicklung, Geografisches Informationssystem
8 Aufschlielungsabgabe - Einheitssatz
9 GebUlhrenanpassungen
10 Subventionen an Feuerwehren und Vereine
11 Widmungen in bzw. Entwidmungen vom o&ffentlichen Gut
12 Mietvertrag Reingers 2/5
13 Kundigung Mietvertrag Reingers 43/1
14 Arztordination: Aufnahme eines nicht genehmigungspflichtigen Darlehens
15 Arztordination: Mietvertragserstellung
16 Bauhof: Kommunaltraktor, Baustellenfahrzeug
17 Wartung von PV-Anlagen und Stromspeichern
18 INTERREG Projekt ,Die verschwundenen Ortschaften”
19 Landjugend — Hanfhallennutzung — Jugendraum - Weltkugel
20 Campingplatz
21 Nachbarschaftshilfe Plus Il
22 Verein Interkomm — Wohnen im Waldviertel -Community Nurse
Nicht éffentlicher Teil:
23 Personelles
Protokoll:
1 Genehmigung bzw. Abdnderung des Protokolls der Gemeinderatssitzung

vom 03.11.2023

Das Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 03.11.2023 wurde der Klubsprecherin der im
Gemeinderat vertretenen Partei zugestellt. Weil gegen die Abfassung dieses Sitzungsprotokolls kein
Einwand erhoben wird, erklért es der Blrgermeister flir genehmigt.

Seite 2 von 1_4




2 2. Nachtragsvoranschlag 2023

Der Birgermeister erlautert die Eckpunkte des Nachtragsvoranschlages.
Ertrage: € 1.587.300,00 (+ 39.300,00)

Aufwéande: € 1.859.700,00 (+24.900,00)

Nettoergebnis: € -252.400,00 (Reduktion 24.400,00), € 469.000,00 nicht finanzwirksamer
Sachaufwand (Abschreibungen)

Finanzierungshaushalt:

Einzahlungen operative Gebarung: € 1.537.000,00 (+ € 21.500,00)
Auszahlungen operative Gebarung: € 1.386.500,00 (+ € 22.700,00)
Einzahlungen Investitionstatigkeit: € 321.300,00 (+ 119.800,00)
Einzahlungen Finanzierungstatigkeit: € 0,00

Auszahlungen Finanzierungstatigkeit: € 31.400,00 (+ € 4.500,00)
Auszahlungen Investitionstatigkeit: € 1.064.300,00 (+ € 207.400,00)
Haushaltspotential: € 45.800,00

Vorhaben:

Gilterwegerhaltung: €- 40.500,00

Feuerwehren: € -113.200,00

Straflenbau: € 175.900,00

Breitbandausbau: € -324.400,00

Tourismus: € -122.100,00

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge den 2. Nachtragsvoranschlag 2023 in der vorliegenden Fassung
genehmigen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

3 Voranschlag 2024

Der vom Biirgermeister erstellte Entwurf des Voranschlags 2024 ist in der Zeit von 06.11.2023 bis
einschlieflich 20.11.2023 im Gemeindeamt zur dffentlichen Einsicht aufgelegen.

Bgm. Kozar teilt mit, dass das Haushaltspotential 2024 € 22.600,00 betragt.

Die zu erwartenden Ertragsanteile werden ca. € 635.000,00 betragen und damit um € 1.000,00 unter
dem Wert von 2023 liegen. Der Schuldenstand wird zum Ende des Jahres € 627.100,00 betragen.
Die Transfers an den NOKAS steigen auf € 176.000,00, die Sozialhilfeausgaben inkl.
Wohnsitzgemeindebeitrag steigen auf ca. € 140.100,00.

Das Nettoergebnis betragt € -287.500,00 darin enthalten sind Abschreibungen in Hohe von €
460.600,00 enthalten.

Der Investitionsnachweis sieht fiir das Vorhaben Gliterwegerhaltung € 77.700,00 vor.

Das Vorhaben ,Feuerwehr wurde mit € 64.600,00 budgetiert und enthalt neben den € 38.200,00 fir
den Gemeindebeitrag zum HLF1W der FF llimanns die restlich zur Verfligung stehenden Mittel fur
das Feuerwehrhaus Leopoldsdorf in Hohe von € 26.400,00.

Das Vorhaben ,Strafenbau® wurde mit € 411.000,00 budgetiert.

Das Vorhaben ,Breitbandausbau” wurde mit € 136.800,00 angesetzt.

Das Vorhaben ,Tourismus* wurde fur 2024 mit € 87.800,00 budgetiert.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge den Voranschlag 2024 in der vorliegenden Fassung beschlieten.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

4 Mittelfristiger Finanzplan 2024-2028

Gemeinsam mit dem Voranschlag ist auch der mittelfristige Finanzplan fir die Kalenderjahre 2024~
2028 zu beschlieflen.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moége den mittelfristigen Finanzplan fir die Kalenderjahre 2024-2028 in der
vorliegenden Fassung genehmigen.

Seite 3 von 14



Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

5 Beschliisse zum Voranschlag

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die Abgaben, insbesondere die jahrlich festzusetzenden Abgabenhebesatze
und die Entgelte fur die Benltzung von Gemeindeeinrichtungen und —anlagen laut Beilage zum
Voranschlag, die Hohe des erforderlichen Kassenkredites mit € 57.732,72, den Gesamtbetrag der
aufzunehmenden Darlehen mit € 0,00 und den Dienstpostenplan laut Beilage zum Voranschlag
beschliefben.

Sollte es im Punkt 7 der Tagesordnung zu Gebuhrenanpassungen kommen, wirken sich diese
Beschliisse auch unmittelbar auf den gegenstandlichen Punkt aus und werden dadurch die aktuellen
GebUhrensatze kundgemacht.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

6 Neues Beziigerecht

Ein weiterer Tagesordnungspunkt muss durch die Anderungen im Beziigerecht erfasst werden, damit
der Gemeinderat die Wahl hat, die geltende Verordnung in Geltung zu lassen oder sie aufzuheben.
Der Blrgermeister beantragt, der Gemeindevorstand mége folgenden Antrag an den Gemeinderat
stellen:

Der Gemeinderat moge die in Geltung befindliche Verordnung Uber die Entschadigungen der
Mitglieder des Gemeinderates unverandert in Geltung lassen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis:

Software fiir Einwohnermeldewesen, Wahlabwicklung, Geografisches

/ Informationssystem

Die Gemdat NO hat mitgeteilt, dass die Anwendungen ,LMR“ und ,Zentrale Wahlerevidenz" in
nichster Zeit eingestellt werden. Weil sich auch im Wahlrecht zahlreiche Anderungen bei der
Abwicklung von Wahlen ergeben haben, wurde die Anwendung ,k5 next® entwickelt. Die
Lizenzgeblhren flr k5 Next (Basispaket, Kontakt, Wahl und Einwohner, Wahltag) betragen €
1.022,67 brutto jahrlich.

Auch das derzeit in Verwendung befindliche GeoOffice Express (grafisches Informationssystem) wird
im kommenden Jahr eingestellt. Ein Wechsel zu WebOffice ist mdglich. Die Einmalkosten hierfiir
betragen € 2.310,00 brutto, die laufenden Kosten € 1.831,54 brutto jahrlich.

Vizebgm.in Lend| beantragt, der Gemeinderat moge die Lizenzen fir das Wahlpaket erwerben, die
Anschaffung der neuen Software flr das grafische Informationssystem aber um ein Jahr verschieben.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis:

Antrag des Gemeindevorstandes:
Der Gemeinderat moge die genannten Softwarepakete zu den angeflUhrten Preisen einsetzen.
Der Antrag des Gemeindevorstandes gilt deshalb als teilweise abgelehnt.

8 AufschlieBungsabgabe - Einheitssatz

Der Blrgermeister berichtet, dass in einzelnen Gemeinden der Kleinregion eine Gebarungseinschau
der Abteilung Gemeinden stattgefunden hat. Die Aufsichtsbehdrde hat (iberall eine Erhdéhung des
Einheitssatzes zur Berechnung der AufschlieBungsabgabe mit Nachdruck angeregt und sich mit einer
Erhohung auf € 520,00 zufrieden gezeigt. Die Gemeinden Haugschlag und Eggern werden ebenfalls

Seite 4 von 14




€ 520,00 beschlieRen, Heidenreichstein hat erst im Vorjahr auf € 500,00 erhéht und wird daher vorerst
dabeibleiben.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge den § 1 der Verordnung des Gemeinderates der Gemeinde Reingers vom
22.11.1996, zuletzt abgeéndert durch Verordnung vom 01.10.2010 zur Berechnung der
AufschlieBungsabgabe dahingehend abandern, dass er wie folgt zu lauten hat:

§1

Der Einheitssatz fiir die Berechnung der Aufschlielungsabgabe wird fir das Gebiet der Gemeinde
Reingers einheitlich mit € 520,00 festgesetzt.

Diese Anderung der Verordnung vom 22.11.1996, zuletzt gedndert am 01.10.2010 tritt nach Ablauf
der zweiwochigen Kundmachungsfrist in Kraft.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

9 Gebiihrenanpassungen

Der Birgermeister teilt mit, dass obwohl erst im Vorjahr Gebihrenanpassungen vorgenommen
wurden, diese aufgrund der aktuell stark steigenden Preise neuerlich anzupassen waren. Konkret
geht es um Friedhofsgeblihren, Hanfhallenvermietung und Kindergartengebuhren. Die
Campinggebuihren wurden erst in der letzten Sitzung des Gemeinderates am 22.09.2023 angepasst.
Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die Friedhofsgeblihren einer Indexanpassung zum ehestmoglichen Zeitpunkt

unterziehen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig.

23.09.2022 | VPI 2015 |VPI 2015
Friedhofsgebiihren (01.11.) 09/2022 |10/2023 | NEU
Grabstellengebiihr Erdgrab 2 L. 79,7 123,9 131,8| € 84,78
Grabstellengebihr Erdgrab 4 L. 173,63 € 184,70
Grabstellengebihr Gruft 3 L. 233,56 € 248,45
Grabstellengebihr Gruft 6 L. 350,34 € 372,68
Grabstellengeb. Urnennische 4
Urnen 2919,46 € 3105,61
Verlangerungsgebihr =
Grabstellgebiihr m.A. Urnennische 3 -
Verlangerungsgebiihr Urnennische 173,63 € 184,70
Beerdigung Erdgrab 289,26 € 307,70
Beerdigung Erdgrab-Deckel 506,66 € 538,97
Urne in Erdgrab 217,28 € 231,13
Beerdigung Gruft 722,59 € 768,66
Urne in Gruft 217,28 € 231,13
Urne in Urnennische 217,28 € 231,13
Zuschlag NAZ 150,7 € 160,31
Leichenkammer pro Tag 29,67 € 31,56
Aufbahrungshalle pro Tag 29,67 € 31,56

Der Gemeinderat moge weiters die Geblhren fur die Benltzung der Hanfhalle wie folgt anheben:

VPI 15

Hanfhalle 16.12.2022 10/2022 VPI 1510/2023

Wasser- und

Kanalgebiihrenpauschale 13,35 125,1 131,8 £ 14,06~ 14,10 5,36%
Tagesmiete Veranstaltung 189,5 €199,65~ 200,00 5,36%




Auf- und Abbautag 37,7 €39,72 ~ 39,80 5,36%
Strom pro kWh 0,65 €£0,68 5,36%

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

Der Gemeinderat moge weiters die Elternbeitrage fiir den Kindergarten wie folgt anheben:

VP! 05 - Mehreinnahme
Kindergarten 23.09.2022 o08/2022 VPI 05 -10/2023 pro KDG-Jahr
Transport 26,86  147,7 159,8 €29,06~ 29,10 2€2,00 8,19%
Transport Mehrkind 20,18 €21,83~21,90 1€6,53 8,19%
€
Beschaftigungsbeitrag 13,39 €14,49~ 14,50 10,97 8,19%

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

Erganzend beantragt der Biirgermeister, der Gemeinderat mége folgende VERORDNUNG UBER
DIE ERHEBUNG DER HUNDEABGABE beschlieien:

Der Gemeinderat der Gemeinde Reingers beschlieft aufgrund der Bestimmungen des NO
Hundeabgabegesetzes 1979, LGBI. 3702, in der derzeit geltenden Fassung flr das Halten von
Hunden eine Abgabe wie folgt zu erheben:

1. fir Nutzhunde jahrlich € 6,54 pro Hund

2. fur Hunde mit erhéhtem Gefahrdungspotential und

auffallige Hunde nach §§ 2 und 3 NO Hundehaltegesetz jahrlich € 94,47 pro Hund
3. far alle Ubrigen Hunde jahrlich € 32,21 pro Hund

Wird der Hund wahrend des Jahres erworben, so ist die Hundeabgabe innerhalb eines Monats nach
dem Erwerb zu entrichten. Fiir die folgenden Jahre ist die Hundeabgabe jeweils bis spatestens zum
15. Februar des laufenden Jahres ohne weitere Aufforderung zu entrichten.

Diese Verordnung tritt in Kraft mit dem Monatsersten, der dem Ablauf der Kundmachungsfrist
zunachst folgt.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

GR Straka beantragt darUber hinaus bei der Hundeabgabe auf € 95,00 (erh. Gefahrdungspotential)
und bei der Abgabe flr alle Gbrigen Hunde auf € 33,00 pro Hund und Jahr zu erhéhen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

10 Subventionen an Feuerwehren und Vereine

Der Blrgermeister teilt mit, dass folgende Subventionsansuchen eingelangt sind:

FF lllmanns: Grundférderung fiir 1 Fahrzeug in Héhe von € 200,00
10 % der nachgewiesenen Bekleidungskosten in Hohe von € 132,00, das sind € 13,20.

FF Leopoldsdorf:
Grundférderung fur 2 Fahrzeuge in Hohe von je € 200,00
10 % der nachgewiesenen Bekleidungskosten in Hohe von € 4.101,60, das sind € 410,02.

FF Gemeinde Reingers:

Seite 6 vc;n714



Grundforderung 2 Fahrzeuge in Hohe von je € 200,00

Teilnahme am NO Landesfeuerwehrleistungsbewerb in Leobersdorf € 360,00

Ausgaben flr Bekleidung in Hohe von € 7.898,04. Der Birgermeister weist darauf hin, dass in diesem
Betrag eine Rechnung iHv € 2.032,80 flir 140 T-Shirts enthalten ist, die er abziehen wiirde.

Die Forderung von 10 % Gemeindeanteil iHv € 789,80 wiirde sich dadurch auf € 586,52 reduzieren.
Ferner ist am 30.11.2023 die Auftragsbestatigung der FF Gemeinde Reingers fiir 3 Pressluftatmer
und 6 Verbundflaschen eingelangt.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die Anschaffung der Atemschutzausriistung fir die FF Gemeinde Reingers
mit 10 % der Anschaffungskosten unterstitzen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Sportverein Reingers: € 363,36
Der Verein Bike.Fit Union Waldviertel: € 363,36.

Verein Hospiz Gmiind: € 100,00

Die Gesellschaft fiir ganzheitliche Férderung und Therapie hat fir 2023 auch wieder ein Ansuchen
um eine Spende eingereicht. Bisher wurden € 0,22 pro Einwohner gewéhrt. Aufgrund der derzeitigen
Einwohnerzahl (607) ergibt dies einen Beitrag von € 133,54.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge den Feuerwehren und Vereinen die oben angefihrten Subventionen
gewahren,

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Die Hanfhalle wurde 2023 zur Verfigung gestellt:

Bike-Fit Union Waldviertel: Vereinsfest 12.08.2023 € 189,50

FF-Gemeinde Reingers: 22. und 23.07.2023 € 529,80 inkl. Auf- und Abbau

Landjugend Litschau: € 447,49 14.10.2023 inkl. Auf- und Abbau, Strom und Wasser € 144,89
Pfarre Reingers: 24.09.2023 inkl. Auf- und Abbau € 227,20

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die angefiihrten Mietkosten der Hanfhalle fir die angefiihrten Vereine bzw.
Feuerwehren als Férderung erlassen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Der Birgermeister weist auch auf das Ersuchen von Herrn Daniel Pfeiffer, Rallycrossfahrer aus
Leopoldsdorf hin. Der Gemeinderat kommt Uberein, ihn finanziell deshalb nicht zu unterstitzen, weil
es in der Gemeinde auch zahlreiche Teams gibt, die am Traktorrennen teilnehmen. Im Sinne der
Gleichbehandlung ware diesen Teams dann auch uber ihr Ansuchen eine Subvention zu gewahren.

11 Widmungen in bzw. Entwidmungen vom &ffentlichen Gut

Der Birgermeister informiert den Gemeinderat tber die vor kurzem zwischen den Liegenschaften
Leopoldsdorf 87 und Leopoldsdorf 89 stattgefundene Grenzfeststellung. Dabei hat sich
herausgestellt, dass die errichteten Einfriedungen nicht mit dem Katasterstand tGbereinstimmen. Bei
der Liegenschaft Leopoldsdorf 87 wiirden 4 m?, bei der Liegenschaft Leopoldsdorf 89 wirden 10 m?
den jeweiligen Liegenschaftseigentimern zufallen.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Die im Teilungsplan der Frau DI WeiRenbock-Morawek, Ingenieurkonsulentin fir Vermessungswesen
in 3950 Gmund vom 28.11.2023, GZ 10331, welcher im Gemeindeamt zur Einsicht aufliegt, mit ,xx"
bezeichnete Trennflache des Grundstlickes Nr. 1202/1, vorgetragen ob der Liegenschaft EZ 192 im
Grundbuch 07115 Leopoldsdorf im Ausmaf laut Katasterstand von 4 m? wird als Gemeindestralle
dem offentlichen Verkehr entwidmet und sind somit die Voraussetzungen des § 4 Z. 3 lit. b) NO
Stralkengesetz erfiillt.

: 'Srierite 7von 14



Die im Teilungsplan der Frau DI Weitenbock-Morawek, Ingenieurkonsulentin fir Vermessungswesen
in 3950 Gmiind vom 28.11.2023, GZ 10331, welcher im Gemeindeamt zur Einsicht aufliegt, mit ,xx"
bezeichnete Trennfliche des Grundstiickes Nr. 1202/1, vorgetragen ob der Liegenschaft EZ 192 im
Grundbuch 07115 Leopoldsdorf im Ausmalf laut Katasterstand von 10 m? wird als GemeindestralRe
dem o&ffentlichen Verkehr entwidmet und sind somit die Voraussetzungen des § 4 Z. 3 lit. b) NO
StralRengesetz erflllt.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis:

Weiters teilt der Blrgermeister mit, dass in Reingers 42 aufgrund eines nachgelagerten
Bauverfahrens eine Vermessung durchzufiihren war.

Die im Teilungsplan der Frau DI Weitenbock-Morawek, Ingenieurkonsulentin fliir Vermessungswesen
in 3950 Gmund vom 05.12.2023, GZ 10354, welcher im Gemeindeamt zur Einsicht aufliegt, mit ,1°
bezeichnete Trennflache des Grundstiickes Nr. 873/2, vorgetragen ob der Liegenschaft EZ 272 im
Grundbuch 07126 Reingers im Ausmal} laut Katasterstand von 35 m? wird als Gemeindestralte dem
offentlichen Verkehr entwidmet und sind somit die Voraussetzungen des § 4 Z. 3 lit. b) NO
Strallengesetz erflllt.

Die im Teilungsplan der Frau DI Weitenbock-Morawek, Ingenieurkonsulentin flir Vermessungswesen
in 3950 Gmind vom 05.12.2023, GZ 10354, welcher im Gemeindeamt zur Einsicht aufliegt, mit ,2°
bezeichnete Trennflache des Grundstiickes Nr. 53/1, vorgetragen ob der Liegenschaft EZ 342 im
Grundbuch 07126 Reingers im Ausmal’ laut Katasterstand von 1 m? wird als Gemeindestralle dem
offentlichen Verkehr gewidmet und sind somit die Voraussetzungen des § 4 Z. 3 lit. b) NO
Strallengesetz erflllt.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis:

Um 20:05 Uhr erscheint GR Ing. JOSEF und nimmt ab diesem Zeitpunkt an den Beratungen und
Beschlussfassungen teil.

Weiters teilt der Burgermeister mit, dass in Hirschenschlag, entstanden aus der Wegverlegung im
norddstlichen Teil des Guterweges Hirschenschlag hintaus ein kleines Flurbereinigungsverfahren im
Ausmal® von ca. 12ha eingeleitet worden ist. Die Gemeinde hat sich diesem Verfahren
angeschlossen, weil dadurch die Maglichkeit entsteht, dass zwischen dem Gebaude Hirschenschlag
6 und Hirschenschlag 27 doch noch ein Bauplatz entstehen konnte.

Er beantragt deshalb, der Gemeinderat moge der Teilnahme am Flurbereinigungsverfahren
teiinehmen, dem Eigentimer Habison die Maoglichkeit zur Erweiterung der Liegenschaft
Hirschenschlag 7 einrdumen, aber auch daflir sorgen, dass ein weiterer Bauplatz entstehen kann.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

12 Mietvertrag Reingers 2/5

Der Birgermeister teilt mit, dass Herr Hubinger ersucht hat, ihm sowohl| das Geschaftslokal als auch
den Lagerraum auch fur 2024 zu vermieten. Er beantragt deshalb, der Gemeinderat moge das
Geschaftslokal in Reingers 2/5 (ehemalige Bankfiliale) sowie den Abstellraum beim Gebaude
Reingers 81 bis zum 31.12.2024 an die Fa. Sunsystem 1994. Es sollen die gleichen Konditionen wie
beim urspriinglichen Mietvertrag inkl. Wertanpassung gelten.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Seite 8 von 14



13 Kiindigung Mietvertrag Reingers 43/1

Der Blrgermeister teilt mit, dass in der Wohnung Reingers 43/1 aktuell ein Zweitwohnsitz der Mieterin
besteht. Er wirde deshalb den Mietvertrag per 31.03.2024 bis zum 31.12.2023 kindigen. Dies
deshalb, weil die Wohnung jedenfalls saniert werden muss und zeitnah an Interessenten
weitervermietet werden kann. Frau Wachuda war am 12.12.2023 im Gemeindeamt und hat mitgeteilt,
dass sie die Wohnung noch dieses Jahr zuriickstellt. Sie ist davon ausgegangen, dass das Gesprach
im September als Kiindigung gegolten hat.

Antrag des Gemeindevorstandes:
Der Gemeinderat mdge den Mietvertrag fir die Wohnung Reingers 43/1 mit 31.12.2023 unter
Einhaltung einer vierteljahrigen Kiindigungsfrist zum 31.03.2024 kindigen.

Das Gesprach mit Frau Fittl hat nach dem Beschluss des Gemeindevorstandes stattgefunden,
sodass der Blrgermeister darlber nicht abstimmen lasst.

GR Josef beantragt, der Gemeinderat mége das Gesprach vom September 2023 als mundliche
Klndigung von Frau Fittl anerkennen und damit das Mietverhaltnis per 31.12.2023 auflosen.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: ginstimmig

14 Arztordination: Aufnahme eines nicht genehmigungspflichtigen Darlehens

Der Blrgermeister informiert den Gemeinderat iber die durchgefiihrte Ausschreibung zur Aufnahme
eines nicht genehmigungspflichtigen Darlehens (max. 3 % der Ertrage des Ergebnishaushaltes). Von
den wenigen Anbietern hat die Waldviertler Sparkasse in der Fixzinsvariante einen Zinssatz von 4,25
% p.a. und in der variablen Variante einen Aufschlag von 0,79 % auf den 6-Monats-Euribor
angeboten, wobei die erste Zinsperiode mit 4,9110 % verzinst werden wirde.

Um sicherstellen zu kdnnen, dass die monatliche Darlehensbelastung durch die Mieteinnahmen
gedeckt werden kdnnen, hat er bei der Sparkasse angefragt, ob eine Laufzeitverlangerung auf 10
Jahre bei gleichen Konditionen moglich ware.

In der Fixzinsvariante auf 7,5 Jahre betragt die monatliche Darlehensbelastung € 602,00.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat mdge das Darlehen in Hohe von € 46.000,00 bei der

In der Variante Fixverzinsung mit einer Laufzeit von 7,50 Jahren mit Tilgungsbeginn 30.06.2024
aufnehmen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

15 Arztordination: Mietvertragserstellung

Der Birgermeister schlagt vor, zur Erstellung des Mietvertrages den Hausverwalter Michael Klinger
um Unterstitzung zu ersuchen.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat mdge an die Hausverwaltung Klinger ein Honorar fir die Mitarbeit bei der Erstellung
des Mietvertrages bis zu einer Hohe von € 1.000,00 genehmigen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Gemeinsam mit Herrn Klinger hat der Birgermeister bereits einen Mietvertragsentwurf erstellt, der
am 11.12.2023 mit der Arztin und deren Steuerberater besprochen wurde. Neben den
Standardvereinbarungen des von Herrn Klinger zur Verfigung gestellten Mustervertrages weist der
Biirgermeister auf folgende Besonderheiten hin:

e Von der Fa. Leyrer und Graf wurde eine Radonmessung durchgefiihrt, deren Ergebnis nun
vorliegt. Liegt die ermittelte Radonkonzentration an allen Arbeitsplatzen unter dem
Referenzwert von 300 Bg/m?, sind keine weiteren MalRnahmen notig. Allerdings ist nach
relevanten baulichen Verdnderungen am Gebdude neuerlich eine Radonmessung

Seite 9 von 14



durchzufihren. In der Radonschutzverordnung sind diese Anderungen in Anlage 4 naher
beschrieben. Dem Thema ist schon deshalb Aufmerksamkeit zu schenken, weil ein Wert Uber
dem zulassigen Wert gemall § 1096 ABGB die Mieterin berechtigen wirde, die
Mietzinszahlung einzustellen, weil kein ,bedungener Gebrauch* mehr moglich ware. Frau Dr.
Grubok hat die Radonmessung mit Kosten von € 1.500,00 selbst bezahlt. Das Konzept der
Fa. L+G liegt nun nach der orientierenden Messung im Schnellverfahren vor und weist im
Empfangsbereich Werte um den zulassigen Wert von 300 Becquerel auf. Im zweiten Raum
der Messung Werte von 926 Bg/m® Raumluft gemessen. Als Arbeitgeberin hat sie innerhalb
von sechs Monaten nach Aufnahme der beruflichen Tatigkeit eine dauerhafte
Radonmessung zu veranlassen. Weil eventuelle Sanierungsmallnahmen dann nur
aufwendiger werden konnen als in der gegenwartigen Situation verliest der Blrgermeister
die vom Sachverstandigen vorgeschlagenen Sanierungsmafnahmen. Als
Hauptsanierungsmafnahme wird die Erzeugung von Uberdruck im Gebaude vorgeschlagen.
Die Fa. Leyrer + Graf hat ein Angebot vorgelegt, das folgende Leistungen enthalt: Abdichten
von Bodenplattendurchfihrungen (soweit méglich), Abdichten der Elektroschutzrohre innen
und aufen, Kernbohrungen fiir dezentrale Liftung, Lieferung, Montage und Inbetriebnahme
von dezentralen Liftungsgeraten mit Warmerlickgewinnung in der AuBenwand zur
Erzeugung eines geringen Uberdrucks, Verkabelung der Gerate mittels Unterputz-Leitungen
und Anschluss an bestehenden Stromkreis bis max. 5 m Lange (kein eigener Stromkreis vom
E-Verteiler). Der Birgermeister beantragt, der Gemeinderat moge die Radonsanierung bei
der Fa. Leyrer+Graf in Auftrag geben, sofern der Bauzeitplan eingehalten werden kann.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

e Die Arztin gibt einen Kindigungsverzicht bis 31.12.2030 mit Ausnahme einer
krankheitshedingten Verhinderung oder im Todesfall ab.

o Aufgrund des Altbauprivilegs kann laut Michael Klinger bei von den Investitionskosten die
Vorsteuer abgezogen werden, gleichzeitig muss flir die Mieteinnahmen die Umsatzsteuer
abgeflihrt werden.

e Mit Frau Dr. Grubdk wurde weiters eine Nutzungsdauer von 15 Jahren fir die Einrichtung
angesetzt. Sollte sie wider Erwarten friiher kiindigen als vereinbart, wird sie vertraglich
verpflichtet, der Gemeinde fir die tatsachliche Nutzung die Wertminderung zu ersetzen, als
Kaution wurde ein Betrag von € 1.500,00 vereinbart.

o Der Blrgermeister beantragt, der Gemeinderat mége den vorliegenden Mietvertragsentwurf
in der vorliegenden Fassung genehmigen. Entsprechend der mindlichen Vereinbarung mit
der Arztin moge die erste Miete sechs Monate nach Mietbeginn, das ist der Monat Oktober
2024 begonnen werden.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

GR DI Mader beantragt hinsichtlich der Radonschutzmaftnahmen eine Klausel in den Mietvertrag
aufzunehmen, wie man sich kiinftig Schutzmafnahmen im Verhaltnis Vermieterin : Mieterin aufteilt.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

16 Bauhof: Kommunaltraktor, Baustellenfahrzeug

Der Biirgermeister teilt mit, dass beim Kommunaltraktor seit Monaten die Uberpriifungsplakette fllig
ist. Es ist zu beflrchten, dass nicht nur eine neue Bereifung erforderlich ist, sondern auch weitere
Reparaturen durchzuflhren waren. Er wurde im September 1989 in Betrieb genommen.

Es waren daher Uberlegungen anzustellen, wie in Zukunft damit umgegangen werden soll. GGR
Leitgeb als Obmann des Bauhofausschusses hat in der Vorstandssitzung zugesagt, bis zum
Sitzungstermin Prospektmaterial und Preisauskinfte fir Kombinationsfahrzeuge (Mah- und
Raumgerat) einzuholen.

Hinsichtlich des Baustellenfahrzeuges teilt der Biirgermeister mit, dass auch zu Uberlegen wére, ein
neues E-Fahrzeug anzuschaffen. Die Fdrderkulisse sieht eine Bundesférderung in Hohe von max.
30 % bzw. pauschal € 8.000,00 vor. Der E-Mobilitatsbonus (Importeursanteil) muss auf der Rechnung
extra ausgewiesen sein. Wenn gleichzeitig ein fossil betriebenes KFZ aulter Dienst gestellt wird, kann

| Séite 10 voh 14-



auch die Energie-Spar-BZ in Héhe von 30 % bzw. max. € 5.000,- je e-KFZ beantragt werden.
Zusatzlich kénnte auch der Beitrag aus dem KIP in Hohe von € 31.798,00 daflr herangezogen
werden.

GGR Leitgeb hat auch ein Angebot des Raiffeisen Lagerhauses Eisgarn hinsichtlich eines
Hochdruck-Dampfreinigers eingeholt. Das Geréat kostet inkl. MwSt € 3.600,00. GR Hirsch weist darauf
hin, das keine Schmutzfrase standardmafig dabei ist.

GGR Leitgeb beantragt, der Gemeinderat mége den Hochdruck-Dampfreiniger zum Preis von €
3.600,00 beim Lagerhaus Eisgarn ankaufen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

17 Wartung von PV-Anlagen und Stromspeichern

Bgm. Kozar teilt mit, dass sich die Fa. Bittingmayer aus Ottenschlag bei ihm gemeldet hat und die
Wartung und Reinigung der gemeindeeigenen PV-Anlagen zum Preis von € 15,00 netto/kWp
angeboten hat. Er informiert (iber die Bestandteile der mechanischen und elektrischen Wartung.
Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die elektrische und mechanische Wartung der gemeindeeigenen PV-Anlagen
bei der Schule und im Freizeitzentrum flir 2024 beauftragen.

GGR Leitgeb beantragt, der Gemeinderat moge die elektrische und mechanische Wartung der PV-
Anlage im Freizeitzentrum beauftragen und daraus Schlisse fir die Ubrigen Anlagen ziehen.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Somit gilt der Antrag des Gemeindevorstandes als teilweise abgelehnt.

18 INTERREG Projekt ,,Die verschwundenen Ortschaften®

Der Vorsitzende informiert den Gemeinderat (ber die Kontaktaufnahme durch Silva Gabreta aus
Pilsen. Diese Organisation hat ein Interregprojekt zum Thema ,Die verschwundenen Ortschaften®
eingereicht mit einem Projektvolumen von € 200.000,00. Es soll eine Onlinedatenbank tber die nicht
mehr existierenden Orte zwischen Béhmerwald und Mahren entstehen und dazu fotografische, Film-
und Tondokumentationen verfasst werden. Frau Dr. Gertner kann sich vorstellen, ein Budget von €
50.000,00 fir Reingers zum Relaunch des Weges des 20. Jahrhunderts zur Verfugung stellen. Aus
diesem Grund hat der Blrgermeister bereits die Kooperationsvereinbarung unterschrieben, weil
ansonsten der Einreichzeitpunkt nicht eingehalten hatte werden kénnen.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge der Kooperation mit der Silva Gabreta zustimmen und im Rahmen der
Projektumsetzung auch den Weg des 20. Jahrhunderts zu revitalisieren. Gleichzeitig mége Kontakt
mit dem Land Niederdsterreich bzw. mit den Vertriebenenorganisationen hinsichtlich einer
Unterstiitzung aufgenommen werden.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

19 Landjugend — Hanfhallennutzung — Jugendraum - Weltkugel

Der Blrgermeister teilt mit, dass das ,Weltkugelprojekt" Teil des SDG-Wanderweges der Kleinregion
Nord werden soll. Von der Gemeinde wurden € 2.429,21 fir Bleche, Farbe und Fundamentaushub
finanziert.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge die Kosten in Hohe von € 2.429,21 fir die ,Weltkugel* genehmigen.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

é_e_ite 11 von 14



In weiterer Folge teilt er dem Gemeinderat mit, dass die Landjugend die Hanfhalle eventuell nicht nur
flr eine Wiederholung der Oktoberfestparty verwenden mochte, sondern auch zum Proben fiir das
Volkstanzen bzw. flr Theaterauffihrungen.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat moge der unentgeltlichen Nutzung der Hanfhalle fir Proben (Tanzen, Theater, ....)
und weitere Aktivitaten der Landjugend zur Verfigung stellen. Weiters moge die Landjugend, was
Veranstaltungen betrifft, wie ein ansassiger Verein behandelt werden, sodass ein Veranstaltungstag
pro Jahr subventioniert wird und fir diesen Veranstaltungstag nur die Betriebskosten bezahlt werden
mussen. Der Jugendraum moge ab 01.01.2024 der Landjugend zur Verfugung unentgeltlich zur
Verflgung gestellt werden.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

20 Campingplatz

Der Burgermeister teilt mit, dass Sonderanlagen mit € 87.800,00 im kommenden Jahr budgetiert sind.
Er regt deshalb an, dass damit folgende Vorhaben umgesetzt werden sollen:

e Monitoring System zur Strommessung mit Fernablese von der Rezeption im Hanfdorf

e Errichtung der Stromtankstelle am Campingplatz Reingers

e \Verlegung der Stromleitung vom Transformator Reingers Nr. 30 Uber Hanfdorf und

Campingplatz in Kooperation mit Netz NO.

Antrag des Gemeindevorstandes:
Der Gemeinderat moge den Grundsatzbeschluss fassen, die 0.a. Mallnahmen umzusetzen. Die
Verlegung der Stromleitung wird nur dann im kommenden Jahr in Angriff genommen, wenn Netz
Niederosterreich mit den Verkabelungsarbeiten beginnt.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

21 Nachbarschaftshilfe Plus Il

Der Blrgermeister teilt mit, dass der Gemeinderat am 29.06.2023 den Beschluss gefasst hat, am
Projekt NH Plus Il zu den damals genannten Konditionen teilzunehmen und dem Verein ,Mitanaund”
beizutreten. Nun hat der Verein Aussendungen getatigt, die eine Vorfinanzierung flr das Jahr 2024
in Hohe von € 20.000,00 und fir das Jahr 2025 eine solche in Héhe von € 15.000,00 vorsehen und
dazu einen Kooperationsvertrag Ubermittelt. Der Blrgermeister hat am 28.11.2023 hierzu eine
Stellungnahme an den Vereinsobmann und die Projektleiterin Gbermittelt und dargelegt, warum er
diesen Vertragsentwurf nicht zustimmen kann.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Die Gemeinde Reingers mdge dem Verein ,Mitanaund" beitreten und jene Betrage leisten, die von
den satzungsmaRig vorgesehenen Gremien beschlossen und vorgeschrieben werden. Der im
Vertrag genannte Fixbetrag von € 20.000,00 mdge als Vorauszahlung der von der Gemeinde zu
entrichtenden Projektbeitrdge bezeichnet werden.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Der Birgermeister weist darauf hin, dass in der Nachbargemeinde Fahrten getatigt werden, die
eigentlich von den Rettungsorganisationen durchzufiihren waren. Dies muss in der Gemeinde
Reingers unterbunden waren, weil damit Kosten vom Sozialsystem auf die Gemeinden abgewalzt
werden. Der Gemeinderat stimmt diesem Vorgehen einhellig zu.

22 Verein Interkomm - Wohnen im Waldviertel - Community Nurse

Der Blrgermeister erinnert an den Gemeinderatsbeschluss vom 22.09.2023, der eine
Mehrheitsentscheidung gegen den Beitritt zu ,Wohnen im Waldviertel“ gebracht hat. Nun stellt sich
der Tragerverein ,Interkomm” auf den Standpunkt, dass dadurch auch eine Teilnahme am Projekt
,Ccommunity Nurse" nicht mdglich ist. Diese Einstellung ist zwar hinterfragenswert, weil die Gemeinde

Seite 12 von 14



ja grundsatzlich nie aus dem Verein Interkomm ausgetreten ist, aber der Standpunkt der Gbrigen
Gemeinden ist durchaus verstandlich und nachvollziehbar. Das Verhalten der Gemeinde erweckt laut
Aussagen von Vertretern anderer Gemeinden den Eindruck, als wiirde sich Reingers stets Rosinen
picken und an Solidarprojekten nicht teinehmen. Jedenfalls macht die Nichtteilnahme am CN-Projekt
die hervorragende Vorarbeit von Isabella Straka-Kainz zunichte, durch die die Dienste der CN erst in
Anspruch genommen wurden. Sie hat z.B. mittlerweile 14 Hausbesuche, 24 Leistungen far
aufsuchende Klienten und 7 Telefonkontakte erledigt.

Der Gemeindevorstand ist (ibereingekommen, zur Sitzung Bgm. Martin Bruckner, Obmann des
Vereins ,Interkomm® zur Sitzung einzuladen. Weil die sich die Gemeinde Haugschlag in einer
dhnlichen Position befindet, hat Bgm. Kuben Bgm. Bruckner zu einem Infoabend am 11.12.2023 ins
Gemeindeamt Haugschlag eingeladen, zu denen auch die Gemeinderéte von Reingers eingeladen
wurden, um Bgm. Bruckner einen zweifachen Anfahrtsweg an das andere Ende des Bezirkes zu
ersparen.

Bgm. Bruckner hat eine beeindruckende Bilanz (iber die Tatigkeiten des Vereins prasentiert.

GR DI Mader beantragt, der Gemeinderat mdge im Verein Interkomm verbleiben und der Initiative
‘Wohnen im Waldviertel" fiir die Periode 2024-2029 zum Preis von € 1.900,00 jahrlich beitreten.
Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: mehrstimmig, 12 dafiir, 1 Enthaltung (GGR Redl)

Nicht offentlicher Teil:

23 Personelles

Bgm. Kozar teilt mit, dass eine Mitarbeiterin Uber die letzten Jahre gerechnet ein durchschnittiiches
BeschaftigungsausmaR von 28 Wochenstunden erreicht. Mit Wirkung vom 01.04.2019 wurde das
Beschéftigungsausmaft auf 25 Wochenstunden erhéht.

Antrag des Gemeindevorstandes:

Der Gemeinderat mdge per 01.01.2024 das Beschéftigungsausmal von ihr auf 28 Wochenstunden
erhdhen.

Beschluss: Der Antrag wird angenommen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Nach Abarbeitung der Tagesordnung informiert der Blrgermeister (iber folgende Angelegenheiten:

Am 7. Dezember, einen Tag nach der Besprechung mit Isabella Loydolt in der Genusswelt beziiglich
der Abwicklung des Weihnachterls waren Siegfried und Sabrina Riedl im Gemeindeamt und haben
Folgendes mitgeteilt:

Sie machen auf die derzeit schwierige Situation im Handel aufmerksam. Sie haben Réader auf Lager
gelegt, der Umsatz stagniert auch im Nahversorgerladen. Die Energiepreise waren im abgelaufenen
Jahr um € 60.000,00 hoher als das Jahr zuvor. Von der Vereinbarung aus dem Férderprojekt sind derzeit
noch ca. € 18.000,00 offen. Sie wiirden diesen Betrag gerne Uber mehrere Jahre hinweg abstatten (3-
5 Jahre) mit der Leistung von monatlichen Teilbetragen. Von der Bank erhalten sie kein
Uberbriickungsdarlehen.

Fir die Abwicklung des Weihnachterls schiagt er vor, dass er die Bewirtung mit seinem Personal
bewerkstelligt, dafiir eine Saalmiete etc. verrechnet und 50 % Rabatt auf die Getranke gewahrt.

Der Birgermeister hat darauf mit Mail vom 10.12.2023 geantwortet, worauf Sabrina Riedl am
12.12.2023 angerufen und mitgeteilt hat, dass sie der Gemeinde keine 4,50 % Zinsen bezahlen werde.
Wenn die Gemeinde mochte, kann sie € 200,00 zahlen und dann sei ,zusammengerdumt®. Der
Biirgermeister hat ihr dann zu verstehen gegeben, dass die Gemeinde kein Selbstbedienungs-laden ist
und das Gesprach beendet. )

Die Kompetenz laut Gemeindeordnung liegt gemaf § 36 Abs. 2 Z. 3 NO GO beim Gemeindevorstand.
Der Gemeinderat empfiehlt dem Gemeindevorstand, fiir eine vierjéhrige Laufzeit 3 % zu verrechnen.

Der Biirgermeister berichtet iber die Generalversammlung der Region Thayaland. Beeindruckend
sind die Zahlen der Radwegebeniitzer: Dobersberg: 48914, Gr. Siegharts: 17401, Waidhofen: 58571

 Seite 13 von 14



Uber die geplante Umfahrung der Nachbarstadt Neubistritz berichtet der Biirgermeister ebenfalls. Von
Bgm. Hirschmann hat das Vorhaben im Biro der Landeshauptfrau deponiert, der Biirgermeister hat
den Leiter der Stralenbauabteilung 8, HR DI Bogg, darliber in Kenntnis gesetzt.

Aufgrund der von der Hausverwaltung versendeten Heizkostenabrechnungen berichtet der
Blrgermeister Uber die Beschwerden zweier Mieterinen. Rotzer € 1.524,61; Stoger € 1.856,98 jeweils
brutto. Der Gemeinderat nimmt diese zur Kenntnis.

Bgm. Kozar teilt mit, dass er sich hinsichtlich eines mdglichen Mehrparteienwohnhauses bei Reingers
74 in der Landesregierung erkundigt hat. Es treten neue Richtlinien in Kraft. Die Landesregierung
empfiehlt, sich einer Genossenschaft mittels eines ,Betreibervertrages” zu bedienen.

GR DI Mader informiert, dass im ehemaligen Zollgebdude Grametten 30 die neuen Eigentimer
eingezogen sind.

GR Hirsch ersucht, die Kirchturmbeleuchtung fir den Rest des Advents einzuschalten.

Der Vorsitzende schliefit um 23:07 Uhr die Gemeinderatssitzung.

.............

Klubsprec

erin OVP

Seite 14 von 14



